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Abstrakt

Aktiviza ční využití psů v rámci péče o seniory

Cílem mé práce je zjištění, jaké jsou aktivizační možnosti využití psů v rámci

péče o seniory s demencí.

Demence se v populaci vyskytuje převážně u osob vyššího věku. Teoretická část

je zaměřena na problematiku stárnutí, demence a canisterapie. Je zde vymezena

základní charakteristika syndromu demence, léčba a péče o demencí postižené klienty

a možnosti jejich aktivizace. Dále je objasněn termín canisterapie a jsou zde uvedeny

formy a metody canisterapie.

Praktická část se věnuje aplikaci canisterapie v Domově pro seniory Hluboká

nad Vltavou. Ke sběru dat byla využita strategie kvalitativního výzkumu, s využitím

metody případové studie, metoda dotazování, metoda analýzy dokumentů a doplňující

metodou je fotodokumentace.

Cílem práce bylo zjistit možnosti využití psů v rámci péče o seniory s demencí

se zaměřením na uplatnění canisterapie v ošetřovatelské péči u osob s demencí.

Výsledky výzkumu mohou sloužit v rámci praktické realizace canisterapie

u daných klientů a jako informační materiál a vzdělávací materiál pro zájemce

o problematiku canisterapie.

Abstract

Activation use of dogs in the care of the elderly

The objective of my thesis is to find out about the activating potential of the use

of dogs in the care of elderly people with dementia.

Dementia in the population is mainly found in elderly people. The theoretical

part focuses on aging, dementia and canistherapy. It defines the basic characteristics of

the dementia syndrome, treatment and care of clients affected by dementia, and the

possibility of their activation. It also explains the term “canistherapy”, and the forms

and methods of canistherapy are presented here.

The practical part deals with the application of canistherapy in the Home for the

Elderly at Hluboká nad Vltavou. To collect data, the strategy of qualitative research was

used applying the methods of case studies, interviewing, document analysis, and

a complementary technique of photographs.

The objective of the thesis is to find out about the activating potential of the use

of dogs in the care of elderly people with dementia.

The research results can be used in the practical application of canistherapy in

the given clients and as informative material and educational material for those

interested in the issue of canistherapy.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Aktivizační využití psů v rámci péče

o seniory“ vypracovala samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí

archivovaných, Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů..

České Budějovice 16. 8. 2010 ……………………

Poděkování

Děkuji Mgr. Jaroslavě Eisertové, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce.

Poděkování patří také MUDr. Zdence Klusáčkové, MUDr. Kateřině Sheardové,

MUDr. Janu Laczóvi a Mgr. Ivaně Chloubové za odborné konzultace.

Za spolupráci děkuji i všeobecným sestrám z Domova pro seniory Hluboká nad

Vltavou, dobrovolnici Ing. Veronice Hruškové z canisterapeutického týmu o. s. Hafík

a pejskům Harrymu a Beníkovi.

Obsah

Úvod…………………………………………………………………………… 4

1 PROBLEMATIKA STÁRNUTÍ …………………………………………….. 5

1.1 Patofyziologie stárnutí……………………………………………………….. 5

1.2 Symptomy nemocí ve stárnutí………………………………………………… 5

2 DEMENCE …………………………………………………………..…….. 7

2.1 Vymezení pojmu……………………………………………………………… 7

2.2 Diagnostika…………………………………………………………………... 7

2.2.1 Gerontopsychiatrické posuzovací škály………………………………..….. 8

2.3 Hloubka demence……………………………………………………………. 10

2.4 Druhy demencí………………………………………………………………. 10

2.4.1 Atroficko-degenerativní procesy…………………………………………… 10

2.4.2 Vaskulární demence………………………………………………………... 13

2.4.3 Ostatní symptomatické demence………………………………………..…. 13

2.5 Problémové chování u seniorů s demencí……………………………………. 13

2.6 Léčba demencí…………………………………………………………….…. 14

2.6.1 Biologické přístupy…………………………………………………………. 14

2.6.2 Nefarmakologický management demence…………………………………. 15

3 CANISTERAPIE…………………………………………………………….. 20

3.1 Terminologie……………………………………………………………….… 20

3.2 Historické poznámky……………………………………………………….... 21

3.3 Metody canisterapie………………………………………………………..… 23

3.3.1 Animal Assisted Activites (AAA)………………………………………..… 23

3.3.2 Animal Assisted Therapy (AAT)………………………………………..…. 24

3.3.3 Animal Assisted Education (AAE)………………………………………… 25

3.3.4 Animal Assisted Crisis Response (AACR)………………………………… 26

3.3.5 Polohování….…………………………………………………………….… 26

3.4 Formy canisterapie…………………………………………………………… 26

3.4.1 Individuální canisterapie…………………………………………………… 26

3.4.2 Skupinová canisterapie ………………………………………………….… 26

3.4.3 Návštěvní program………………………………………………………… 27

3.4.4 Rezidentní program……………………………………………………...… 27

3.4.5 Pobytový program………………………………………………………..… 28

3.4.6 Canisterapeutické a kynologické akce……………………………..…….… 28

3.4.7 Kombinované aktivity………………………………………………..…..… 28

3.5 Canisterapie a geriatrie ……………………………………………………… 29

4 CÍL PRÁCE………………………………………………………………..…. 30

5 METODIKA………………………………………………………………….. 31

5.1 Charakteristika výzkumného souboru………………………………………... 31

6 VÝSLEDKY…………………………………………………………………. 32

6.1 Průběh canisterapie u osob s demencí v Domově pro seniory Hl. n. Vlt.…… 32

6.2 Případové studie…………………………………………………………… 33

6.2.1 Klientka č. 1……………………………………………….………..……… 33

6.2.2 Klientka č. 2………………………………………………………………… 39

6.2.3 Klientka č. 3……………………………..…………………………….…… 44

6.2.4 Klient č. 4…………………………………………………………………… 50

6.3 Doporučení pro praxi………………………………………………………… 57

6.3.1 Aktivní využití canisterapie v rámci kognitivního tréninku ………..……… 57

6.3.2 Propojení canisterapie s reminiscencí …………………….………..……… 58

6.3.3 Přispění canisterapie k zachování sociálních dovedností, k nimž patří sebepéče

a komunikace ….……………………………………………….………..……… 60

6.3.4 Možnost snížení výskytu (pod)večerních stavů zmatenosti a noční potulky u osob

s demencí ………….…………………………………………….………..……… 63

6.3.5 Využití canisterapie jako aktivizačního a motivačního prostředku u osob

s demencí sloužícího ke zlepšení jejich hybnosti a zvýšení výkonosti…..……… 64

6.4 Přínos canisterapie pro ošetřovatelství z pohledu všeobecných sester…….… 67

7 DISKUSE……………………………………………………………………… 70

8 ZÁVĚR………………………………………………………………………… 75

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů………………………………………..… 76

10 KLÍČOVÁ SLOVA………………………………………………………… 80

11 PŘÍLOHY…………………………………………………………………… 81

ÚVOD

„Není snad zvířete, které bychom znali lépe než psa, které bychom více milovali

a kterému bychom více důvěřovali…Léčebné účinky života se psem nejsou objevem

moderní psychologie, lidé je znají již tisíce let.“.

Dr. Nicholas J. Saunders. (11)

Třináct let pracuji ve zdravotnictví v interním oboru. Na svém působišti jsem

v každodenním kontaktu se starými lidmi, často s psychiatrickou diagnózou, nejčastěji

demencí různého typu a stupně. Mnozí tito klienti pozbyli chuti do života. Trápí je

osamělost a trpí také nedostatečností v důsledku narušení kognitivních funkcí

a motoriky.


[…]


173 s., ISBN 80-7254-730-5.

19. JIRÁK, R.et al., Demence a jiné poruchy paměti. Praha: Grada Publishing.

2009. 164 s., ISBN 978-80-247-2454-6.

20. KALVACH, Z. et al., Geriatrické syndromy a geriatrický pacient. Praha: Grada

Publishing. 2008. 336 s, ISBN 976-80-247-2490-4

21. KALVACH, Z. et. Al., Geriatrie a gerontologie. Praha: Grada Publishing. 2004.

864 s., ISBN 80-247-0548-6.

22. KLUCKÁ, J., VOLFOVÁ, P., Kognitivní trénink v praxi. Praha: Grada

Publishing. 2009. 160 s., ISBN 978-80-247-2608-3.

23. KOCANDOVÁ, J., Canisterapie praktikovaná v Českých Budějovicích.

Bakalářská práce. České Budějovice: 2007. 66 s.

24. Kolektiv autorů, Povídání o canisterapii. Vyškov: Sdružení pro pomoc

zdravotně postiženým „PIAFA“. 2000. 48 s.

25. KOUKOLÍK, F., Jirák, R., Diagnostika a léčení syndromu demence. Praha:

Grada Publishing. 1999. 156 s., ISBN 80-7169-716-8.

26. KOVALČÍKOVÁ, K., Využití canisterapie v léčbě. Sestra. 2010. roč. 20, č.2,

s. 65-66. ISSN 1210-0404.

27. LACZÓ, J. et al., Poruchy prostorové paměti jsou detekovatelné již u pacientů

s mírnou kognitivní poruchou. Cesk. Slov. Neurol. N. 69/102 (6): 431-437,

2006, Hort

28. LELÁKOVÁ, D., Práce s klienty s demencí ve specializovaném oddělení

Domova pro seniory Kobylisy. Bakalářská práce. České Budějovice. 2009. 99 s.

29. MAHELKA, B., Problematika zooterapie na konferenci IAHAIO, In Pravda

o zooterapiii. Sbrorník příspěvků ze dvou celostátních konferencí pořádaných

dne 27. 11. 2001 v Hluboké nad Vltavou a dne 18. 12. 2002 v Ústavu sociální

práce v Českých Budějovicích. 2002.

30. MARKOVÁ, E. et al., Psychiatrická ošetřovatelská péče. Praha: Grada

Publishing. 2006. 352 s., ISBN 80-247-1151-6.

31. NERANDŽIČ, Z., Animoterapie aneb Jak nás zvířata umí léčit. Praha: Albatros.

2006. 160 s., ISBN 80-00-01809-8.

32. NOVOTNÁ, D., ZOURKOVÁ, M., Canisterapie aneb jak může pes léčit. In

Pravda o zooterapii. Sborník příspěvků z celostátní konference pořádané dne

25.11.2003 v Hluboké nad Vltavou. Editor: Mojžíšová, A., Kalinová, V., České

Budějovice. 2004. s. 30-34. ISBN 80-7040-675-5.

33. ODENDAAL, J., Zvířata a naše mentální zdraví. Proč, co a jak. Brázda. 2007.

173 s., ISBN 978-80-209-0356-3.

34. Pomocné tlapky o. p. s., Pomocné tlapky o.p.s, sekce Canisterapie. [online].

Praha. c2007, [cit. 2009-04-20]. Canisterapie aneb terapie pomocí psů. Dostupné

z WWW: <http://www.canisterapie.cz/index.htm>.

35. POSPÍŠILOVÁ, A., Cvičení paměti pro seniory. Vzorová cvičení. Praha:

Ministerstvo práce a sociálních věcí. 1996. 112 s, ISBN 80-85529-23-8.

36. SIEBENBÜRGEROVÁ, M., Canisterapie a její využití v komplexní

psychiatrické péči. [online] [cit. 3-3-2010]. Dostupné z WWW: <

http://www.dcmotol.cz/media/pdf/sbornik-zoo-2009.pdf>.

37. ŠAFRÁNKOVÁ, A., NEJEDLÁ, M., Interní ošetřovatelství II, Praha: Grada

Publishing. 2006. 212 s + 4 s barevné přílohy., ISBN 80-247-1777-8.

38. Tariot PN, Solomon PR, Morris JC, Kershaw P, Lilienfeld S, Ding C. a 5-

month, randomized, placebo-controlled trial of galantamine in AD. The

Galantamine USA-10 Study Group. Neurology 2000; 54: 2269-2276. Reisberg

B, Doody R, Stoffler A, Schmitt F, Ferris S, Mobius HJ; Memantine Study

Group. Memantine in moderate-to-severe Alzheimer's disease. New England

Journal of Medicine 2003; 348: 1333-13341

39. TRACHTOVÁ, E. et. al., Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. Brno:

Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně.

2006. 186 s., ISBN 80-7013-324-4.

40. VÁGNEROVÁ, M., Vývojová psychologie II.:Dospělost a stáří. Praha:

Karolinum. 2007. 461 s., ISBN 978-80-246-1318-5.

41. VELEMÍNSKÝ, M. et al., Zooterapie ve světle objektivních poznatků. České

Budějovice: Dona. 2007. 335 s., ISBN 978-80-7322-109-6.

42. VENGLÁŘOVÁ, M., Problematické situace v péči o seniory. Praha: Grada

Publishing. 2007. 96 s., ISBN 978-80-2170-5.

43. zooterapie [online]. c. 2010 [cit. 3-3-1010]. Dostupné z WWW: <

http://cantesbrno.melite.cz >

10 KLÍČOVÁ SLOVA

Senioři

Demence

Canisterapie

Ošetřovatelský péče

Klient

Aktivizace

Keywords:

Elderly people

Dementia

Canistherapy

Nursing care

Client

Activation
