POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Radka Hentschová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Marie Chlopčíková, Mgr.
Katedra: Katedra supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: **Aktivizační využití psů v rámci péče o seniory.**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

Autorka velmi důkladně a nadstandardně bakalářské práci popisuje odbornou terminologií a vědecké poznatky v oblasti diagnostiky a současné léčby demence. Jako jednu z možných nefarmakologických forem léčebného působení na osoby s demencí, uvádí i pozitivní vliv zvířete (psa), jako silného motivačního a současně i aktivizačního mechanismu v průběhu opakovaných návštěv canisterapeutického týmu v Domově pro seniory.

Ve výzkumné části autorka zdařile propojila několik kvalitativních metod v čele se zúčastněným pozorováním klientů v průběhu canisterapie a následným polostrukturovaným rozhovorem s ošetrovatelským personálem (všeobecnými sestrami). Důkladná analýza zdravotnické dokumentace klientů celkově dokresluje komplexnost výzkumu. Autorka nejen v rámci přípravy, ale i při vlastním zpracování výzkumu aktivně konzultovala problematiku s odborníky z oblastí – neurologie, psychiatrie, psychologie, ošetrovatelství a v neposlední řadě canisterapie.

Stěžejní význam aktivizačního a motivačního vlivu zvířete (psa) při kontaktu s klientem s demencí, spatřuje autorka v oživení klientovi paměti, zvýšení ochoty komunikovat s okolím, udržení soběstačnosti, zlepšení hybnosti a celkově snadnější spolupráci s ošetrojícím personálem. Cíl práce a jeho výzkumné otázky byly dle mého názoru naplněny. Celkově shledávám práci jako velmi přínosnou pro praktické využití při práci s cílovou populací, a neméně i pro oblast zoorehabilitace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Spatřovala jste v průběhu vlastního výzkumu i možná rizika vzájemného kontaktu mezi zvířetem (psem) a klientem?

Datum: 30. 8. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce: